UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /SGDĐT-GDTrH&HSSV

V/v tăng cường công tác quán triệt,

tuyên truyền học sinh, học viên, sinh

viên tuyệt đối không phát tán, chia sẻ,

bình luận các video, hình ảnh tiêu cực

trên không gian mạng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày      tháng 12 năm 2025

        Kính gửi:

           - UBND các xã, phường, đặc khu;

    - Các trường, trung tâm trực thuộc Sở;

    - Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

    - Các đại học, trường đại học tư thục.

 Thực hiện chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số

8408/BGDĐT-HSSV ngày 19/12/2025 về việc tăng cường công tác quán triệt,

tuyên truyền cho học sinh, học viên, sinh viên (HSSV) tuyệt đối không phát tán,

chia sẻ, bình luận các video, hình ảnh tiêu cực trên không gian mạng (gửi kèm);

tiếp tục triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn, an ninh trường học, Sở Giáo

dục và Đào tạo đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu chỉ đạo; các đơn vị, trường

học trực thuộc Sở triển khai thực hiện các nội dung sau:

 1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền

 - Xây dựng kế hoạch và tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến cán

bộ quản lí, giáo viên, nhân viên và HSSV về việc chấp hành nghiêm các quy

định của pháp luật khi tham gia không gian mạng;

 - Lồng ghép nội dung giáo dục an toàn thông tin mạng, kĩ năng sử dụng

mạng xã hội an toàn, văn minh vào các hoạt động giáo dục phù hợp với điều kiện

thực tế của đơn vị; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

 2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm

 - Tăng cường tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của

cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên và HSSV trong việc không đăng tải, phát tán,

chia sẻ, bình luận các video, hình ảnh tiêu cực, sai sự thật, chưa được kiểm chứng,

có nội dung xuyên tạc, kích động, xúc phạm danh dự, nhân phẩm của tổ chức,

cá nhân;

 - Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội và các tổ

chức đoàn thể trong công tác giáo dục, quản lí HSSV khi tham gia trên không

gian mạng; tiếp tục triển khai chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Công văn

số 2317/SGDĐT-GDTrH&HSSV ngày 21/11/2025 về việc tăng cường triển khai

các biện pháp phòng, chống bạo lực học đường; ngăn ngừa tội phạm và tệ nạn

xã hội trong trường học.

 3. Thực hiện sử dụng mạng xã hội đúng quy định

 - Quán triệt cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên và HSSV sử dụng mạng xã

hội văn minh, lành mạnh, đúng pháp luật; chủ động theo dõi, tiếp nhận thông tin

từ các kênh chính thống của cơ quan Nhà nước, cơ quan báo chí chính thống;

2

 - Không chia sẻ, bình luận, lan truyền các thông tin chưa được kiểm chứng;

kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh các hành vi lệch chuẩn, vi phạm quy định khi tham

gia trên không gian mạng.

 4. Công tác theo dõi, báo cáo

 Các đơn vị, trường học chủ động theo dõi, nắm bắt tình hình; kịp thời báo

cáo cơ quan chức năng tại địa phương và Sở Giáo dục và Đào tạo khi phát hiện

các vụ việc, dấu hiệu vi phạm pháp luật, bạo lực, hành vi lệch chuẩn liên quan

đến HSSV trên không gian mạng.

 Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị, trường học triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (Vụ HSSV);

- UBND thành phố;

- Công an thành phố;

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;

- Trưởng các phòng Sở;

- Lưu: VT, GDTrH&HSSV. Thảo

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Tấn Ngọc Thụy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-23T11:58:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Trần Quốc Phong<phongtq1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục CTSBMTT - ĐT: (0243)7738668 - Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-24T08:00:39+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Phạm Tấn Ngọc Thụy<thuyptn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-24T09:16:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-24T09:16:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-24T09:16:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!